
SERVICIILE BISERICII  
DUMINICA :    9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin 
LUNI:                       6  -  7 Rugăciunea de  
              dimineaţă 
MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :               18 - 20 Serviciu divin 
VINERI:        18 - 19 Seara adolescenţilor 
SÂMBĂTĂ 18 - 20 Seară de tineret 

Atenţie 
 

Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi dă-l unui prieten care are nevoie de 
Dumnezeu. Nu-l arunca sau nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

 
COMPETIŢIE 

 
Sunt în competiţie cu propriul meu timp 
Care ajungem mai iute, 
El la sfârşitul meu, 
Eu la-nceputul lui; 
El are avantajul iuţimii, 
Eu al înţelepciunii, 
Pe el parcă-l împinge ceva, 
Pe mine parcă mă ţine cineva. 
 
El va ajunge cu o clipă mai devreme 
Şi mă va sfârşi, 
Eu voi ajunge cu-aceeaşi clipă mai târziu 
Şi-l voi începe. 
Foarte curând 
Vom fi la capătul lui 
Şi el la capătul meu, 
Cu diferenţă de-o clipă mai puţin pentru el, 
De-aceeaşi clipă mai mult pentru mine. 
El va câştiga „întrecerea”, 
Eu voi câştiga „rostul”. 

                  (Benone Burtescu) 

Să ne rugăm pentru... 
   

•   ...lucrarea cu oamenii străzii şi 
lucrarea de caritate. Dumnezeu să-i 
binecuvânteze pe aceia care-şi sacrifică 
timpul, confortul şi resursele financiare 
pentru a-i sluji pe cei necăjiţi şi să le dea în 
continuare o inimă dedicată lucrării Sale. 
Iar pentru beneficiarii acestor lucrări ne 
rugăm ca Dumnezeu să-i mântuiască, să-i 
înconjoare cu dragostea Sa şi să le poarte 
în continuare de grijă şi prin implicarea 
fraţilor şi surorilor din biserica noastră.  

•   ...familiile cu copii mici. Să cerem 
Domnului să le dea mamelor puterea şi 
înţelepciunea de a trece biruitoare peste 
evenimentele zilnice, să binecuvânteze 
copilaşii cu multă sănătate în această 
perioadă rece a anului şi facă Domnul ca 
pacea şi armonia cerească să domnească în 
toate aceste familii. 
 
„Binecuvântat să fie Domnul, căci ascultă 
glasul rugăciunilor mele.” (Psalmul 28:6) 

 
Vă stăm la dispoziţie pentru nevoile 

dumneavoastră spirituale: 
Pastor Nelu Filip:   tel. 0745-306431 
Prezbiter Sandu Guler:   tel. 0722-510842 
Diacon Romică Florescu:  tel. 0721-644073 
Diacon Eusebiu Stănilă:  tel. 0722-800691 

Dobândirea reputaţiei 
Scriitorul creştin A. W. Tozer spunea că 
un om poate fi recunoscut după...  

... ceea ce îşi doreşte cel mai mult; 

... la ce se gândeşte mai mult; 

... cum îşi foloseşte banii; 

... ce face cu timpul lui liber; 

... ce companie preferă; 

... cine şi ce admiră; 

... motivele pentru care râde. 
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 Colectivul de redacţie:   

 
Teo Laze, Dana Popa,  Ramona Codrea, 

Dana Cristea, Andreea Homoşdean, Ovidiu 
Puşcaşu, Corneliu Hepeş 

(continuare in pagina 2) 
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 “O poartă deschisă către ceruri” 

 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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Dragostea în secolul douăzeci şi unu 

 
„Dragostea nu va pieri 

niciodată.”  
(1 Cor. 13:8a) 

Î n cuvintele unui tânăr din zilele noastre, gândurile lui Pavel 
despre iubire ar putea suna cam asa:  

 Dacă aş vorbi mai convingător decât cel mai bun politician şi aş 
cânta mai bine decât cel mai bun cântăreţ, dar nu aş avea dragoste, 
cuvintele mele ar fi ca nişte unghii care râcâie un parbriz îngheţat.  

 Dacă aş putea să programez calculatorul principal de la NASA şi aş 
putea să memorez Psalmii sau dacă aş putea să prevestesc viitorul, dar n-
aş avea dragoste, n-aş valora mai mult decât o mână de nămol.  

 Dacă mi-aş da toate hainele de firmă unei organizaţii pentru 
handicapaţi şi aş lăsa-o pe surioara mea să-mi scotocească prin cameră; 
dacă aş muri pe rug, ca martir, sau dacă aş dona câte patru litri de sânge în 
fiecare oră, dar nu aş avea dragoste, darurile mele ar fi inutile. 

 Dragostea este îndelung răbdătoare, chiar dacă asta înseamnă să 
renunţ la o îngheţată extra, ca să-l ajut pe un cerşetor.  

 Dragostea este plină de bunătate; ea nu se coboară la nivelul unor 
defăimări etnice.  



www.poartacerului.ro 

Urăm “La Mulţi Ani!” 
în umblarea cu Domnul 
celor care îşi serbează ziua 
de naştere săptămâna  
viitoare: 
 
 
 
Duminică, 10 ianuarie   

Magdalena Ban, 
Veronica Capotă  

Marţi, 12 ianuarie   
Matei Popa   

Vineri, 15 ianuarie    
Adina Bogdan,  
Iconia Huţiu,  

Alina Mureşan  
Sâmbătă, 16 ianuarie   

 Cristina Ardelean,  
Estera Nistor 

„Şi pacea lui Dumnezeu, 
care întrece orice pricepere, 
vă va păzi inimile şi 
gândurile în Hristos Isus.”  
                      (Filipeni 4:7) 

          (continuare din pagina 1)   
 Dragostea nu îl invidiază pe căpitanul echipei de 
fotbal, nici pe câştigătorul olimpiadei naţionale pentru o 
bursă primită ca recompensă. 
 Dragostea nu se umflă de mândrie că are numai 
note maxime sau pentru că a obţinut o bursă de studii în 
străinătate. Dragostea nu tânjeşte după ultimul tip de 
maşină sau de telefon mobil. 
  Dragostea zâmbeşte atunci când un şofer îi intră în 
faţă la intersecţie. Ea depune o declaraţie de venituri 
cinstită. Nu se plânge de nedreptăţile care i se fac. Crede 
că Dumnezeu ne dă întotdeauna ce e mai bun. Dragostea 
nu renunţă cu niciun chip la speranţă când familia se 
destramă. 
  Dragostea nu se schimbă ca lungimea fustei, ca 
tunsoarea sau coafura. Dragostea este mai tare decât 
bateriile Energizer. Ea dăinuie şi nu va pieri niciodată. În 
cele din urmă, vor rămâne doar trei lucruri: credinţa, 
nădejdea şi dragostea. Dar cea mai mare dintre ele este 
dragostea.   
  Dumnezeu te iubeşte cu o dragoste infinită şi îţi 
cere să-i iubeşti pe alţii aşa cum te iubeşte El. Tu cum îi 
iubeşti pe alţii?   
         
                                Adaptare după Karl Haffner 

STROPI DE ÎNŢELEPCIUNE 
Gândirea 

 
∗ Nu socoti neînsemnate gândurile rele! O rădăcină care stăruie sfarmă şi piatra. 
∗ Înveţi a gândi drept, gândind despre tine de parcă ai fi altul şi despre altul de parcă ai fi 

tu. 
∗ Cum nu laşi porcii în salon, aşa nici gândurile necurate în templul inimii. 
∗ Gândurile rele nu se sting combătându-le, ci cultivând cele bune. 
∗ Orice idee care nu devine ideal ucide în suflet o putere. Orice idee care devine ideal 

crează în om puteri de viaţă. 
∗ Dacă meditez la Dumnezeu şi la Cuvântul Său plin de putere şi bucurie, aflu că am un 

Răscumpărător şi un Tată care se ocupă de mine. 
∗ N-are nici un rost să arunci adevăruri înaintea unor oameni care nu sunt învăţaţi să 

gândească dezinteresat. 
∗ Prin gânduri păcătoase poţi strica o faptă bună. 

(Richard Wurmbrand) 

 

www.poartacerului.ro 

Cele mai persecutate ţări din lume 
  
 
Algeria este o altă ţară care are nevoie de susţinerea noastră. 

Aici a intrat în vigoare, în 2008, o lege prin care se interzice 
oamenilor să vorbească despre credinţa lor unui musulman. Cum 
majoritatea creştinilor algerieni sunt creştini de origine musulmană, 
noua lege ar putea considera ca fiind ilegale aproape toate bisericile creştine din ţară. 

În 2008, 26 de biserici au primit ordinul de a se închide. Cel puţin zece creştini 
au fost arestaţi (majoritatea pentru posesiune de cărţi creştine şi biblii) şi interogaţi, iar 
mulţi dintre ei au fost închişi. În acest fel, autorităţile încearcă să-i determine pe 
creştini să revină la islam. Responsabilii bisericilor cred că intensificarea persecuţiei 
nu este numai consecinţa puterii crescânde a islamiştilor, dar mai ales a numărului 
mare de creştini de origine musulmană.  

Să ne rugăm ca biserica să continue să crească în ciuda persecuţiei tot mai 
mari, iar presiunea internaţională exercitată asupra guvernului algerian să aibă ca 
rezultat anularea legii noi date împotriva creştinilor.  

                     ...a consemnat Ramona Codrea  
                                              (preluat şi tradus de pe www.portesouvertes.fr)  

Întrebarea săptămânii 
Care este cea mai mare responsabilitate a unui părinte creştin 

faţă de copiii lui? 
 

∗ Să-L descopere pe Isus copiilor. (Ligia, 27 ani) 
∗ Să le arate calea către cer. (Nelu, 35 ani) 
∗ Să se roage pentru ei. (Alina, 37 ani) 
∗ Să-i îndrume spre Hristos. (Dani, 31 ani) 
∗ Datoria de a-i creşte, atât fizic cât şi spiritual. (Teo, 30 ani) 
∗ Să-i conducă spre Hristos. (Oana, 25 ani) 
∗ Educaţia creştină. (Dana, 25 ani) 
∗ Să le ofere un exemplu bun de urmat de trăire creştină. (Ramona,  
     27 ani)  

                                         ...rubrică realizată de Andreea Homoşdean 

Zâmbiţi, vă rog…   
Un avocat i-a trimis unui client o mare notă de plată, la care a adăugat un bilet: 
„Această notă de plată are un an!” După o vreme avocatul a primit înapoi 
nota de plată cu biletul lui şi încă cu un alt bilet pe care scria: „La mulţi ani!” 
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